Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico (MITECO). Madrid 246
p.

Morgan, R.P.C., (1995). Soil Erosion and Conservation. Longman, London, 298 pp.
Rodríguez, J. (2008). Sistema de Inferencia Espacial de Propiedades Físico-Químicas
e Hidráulicas de los Suelos de Andalucía. Herramienta de Apoyo a la Simulación de
Procesos Agro-Hidrológicos a Escala Regional. Informe Final. Empresa Pública de
Desarrollo Agrario y Pesquero, Consejería de Agricultura y Pesca.

Desarrollo de herramientas para prevenir y
gestionar los riesgos en la costa ligados al
cambio climático

RISKCOAST 3.1.3: Cartografía en formato A3 de zonas vulnerables a la erosión en ladera y cauces.
Propuesta de actuación.
Pág 19/20

ANEJO 1: Resumen de los resultados de las simulaciones.

En este apartado se presentan las tablas donde se resumen los resultados y variaciones

observadas de las simulaciones efectuadas con el modelo hidrológico distribuido WiMMed en

condiciones de cambio climático y en condiciones actuales.

Tabla 5_Resultados medio anuales de las simulaciones efectuadas para las variables de estudio en el periodo del
registro histórico y los escenarios de cambio climático.

Media anual en toda la cuenca
Registro histórico

(1999 – 2014)
RCP 4.5

(2085 – 2100)
RCP 8.5

(2085 – 2100)

Precipitación (hm3/anuales) 400 406  275

Precipitación Nieve (hm3/anuales) 121.052 111.073 32.022

Fusión Nieve (hm3/anuales) 101.209 100.535 29.833

Aportación salida cuenca
(hm3/anuales)

126 144 64

Erosión total (Tn/año) 272700717.43 509992149.05 355407095.21

Intensidad media eventos de
precipitación (mm/día)

14,47 16,57 15.42

Tabla 6_Variación en % de los resultados obtenidos en las simulaciones de los escenarios con cambio climático
(RCP 4.5 y RCP 8.5) respecto del periodo histórico (1999 – 2014).

Variación en % respecto
del periodo histórico (1999 – 2014)

RCP 4.5
(2085 – 2100)

RCP 8.5
(2085 – 2100)

Precipitación + 2.57 %  - 30 %

Precipitación Nieve - 8.24 %  -73 %

Fusión Nieve - 1.25 % -70 %

Aportación salida cuenca + 14.28 % -49.20 %

Erosión total + 87 %  +30 %

Intensidad media eventos de
precipitación

+ 14.51 % + 6.56 %

Desarrollo de herramientas para prevenir y
gestionar los riesgos en la costa ligados al
cambio climático

RISKCOAST 3.1.3: Cartografía en formato A3 de zonas vulnerables a la erosión en ladera y cauces.
Propuesta de actuación.
Pág 20/20

ANEJO 2: Cartografía en formato A3 de zonas vulnerables
de erosión en laderas.

3°10'0"W

3°10'0"W

3°15'0"W

3°15'0"W

3°20'0"W

3°20'0"W

3°25'0"W

3°25'0"W

37
°1

0'0
"N

37
°5

'0"
N

37
°5

'0"
N

37
°0

'0"
N

37
°0

'0"
N

36
°5

5'0
"N

36
°5

5'0
"N

36
°5

0'0
"N

36
°5

0'0
"N